² Die *codices recentiores* wandeln das erste *aut* zu *autem* ab und stellen so einen sprachlichen Parallelismus zwischen der Kritik an der Annalistik und dem neuen Programm Asellios her: *scribere autem ... non praedicare autem*. Der Gegensatz wird für mein Empfinden stärker betont, wenn *non praedicare* alleinsteht.